



2015

Revideret juni 2018 og januar 2023

# Samarbejdsaftale om subkutan kemoterapi

Region Syddanmark og de 22 kommuner



## Baggrund

Patienter i behandling med kemoterapi gennemgår ofte lange og intense behandlingsforløb med mange indlæggelser og/eller ambulante kontakter på sygehuset. Af hensyn til nærhedsprincippet og af respekt for patienternes tid er det ønskeligt, om en del af behandlingen kan gives i hjemmet. Der findes forskellige former for subkutan kemoterapi, som nogle patienter selv kan administrere, mens andre har brug for hjælp fra den kommunale sygepleje til administration heraf.

## Formål med samarbejdsaftalen

Formålet med denne samarbejdsaftale er at beskrive samarbejdet mellem den kommunale sygepleje og sygehusene i forhold til administration af subkutan kemoterapi uden for sygehusregi.

## Målgruppen for samarbejdsaftalen

Målgruppen for samarbejdsaftalen er patienter, der behandles med subkutan kemoterapi. Intravenøs kemoterapi er ikke omfattet af aftalen.

## Forankring og ikrafttræden

Første udgave af samarbejdsaftalen var forankret i Sundhedsaftalen 2015-18 og trådte i kraft den 1. oktober 2015. Den første udgave af aftalen omhandlede kun ét navngivet præparat. Samarbejdsaftalen er siden da revideret ad to omgange – begge gange med udvidelse af aftalen i form af inklusion af yderligere et præparat.

Herværende samarbejdsaftale er en revideret udgave fra november 2022 – denne gang med en mere generel tekst uden angivelse af navngivne præparater.



## Grundprincipper for samarbejdet, herunder beskrivelse af det lægefaglige behandlingsansvar

Kemoterapi er altid lægeordineret, og ordinationen udgår altid fra specialafdeling.

Aftalen omfatter alene subkutan kemoterapi, hvor administration inkl. evt. observation efter indgift maksimalt varer 1 time.

Almen praksis indgår ikke i denne samarbejdsaftale.

Samarbejdsaftalen kan kun anvendes i forhold til de præparater, der kan leveres til patientens hjem på en måde, hvor håndtering kan ske forsvarligt, og hvor medicinen kan opbevares efter forskrifterne og utilgængeligt for børn.

Samarbejdet sker i henhold til Arbejdstilsynets vejledning om cytostatika ([Arbejde med cytostatika - Arbejdstilsynet](#)), hvor der er et afsnit om behandling med kemoterapibehandling i eget hjem (afsnit 3.5, Medicingivning til patienter i private hjem).

### Sygehusets ansvar er:

- at udskrivelsen sker i overensstemmelse med SAM:BO aftalen (hvis kemoterapien ordineres i forbindelse med en indlæggelse)
- at patienten er informeret om kemoterapien og mulige bivirkninger hertil
- at kemoterapien samt eventuelt understøttende medicin er ordineret i FMK med tydelig angivelse af tidspunkt for injektion i de tilfælde, hvor det er vigtigt
- at behandlingsplan for kemoterapien skrives i plejeforløbsplanen og udskrivelsesrapport (for indlagte patienter) eller i korrespondance (for ambulante patienter).
- at sørge for, at behandlingsplanen indeholder oplysninger om behandlingsansvarlig afdeling samt døgnåbent telefonnummer hertil
- at sørge for, at medicinen sendes til patientens bopælsadresse - alternativt sendes med patienten hjem
- at medsende eller henvise med link til de instrukser, der skal anvendes i forbindelse med behandlingen

### Kommunens ansvar er:

- at indgive den subkutane kemoterapi jf. ordinationen i FMK / i henhold til behandlingsplan eller korrespondance.

## Beskrivelse af remedier og ressourcer

Sygehuset sørger for, at patienten har kanyleboks i hjemmet til bortskaffelse af affald.

Patienten afleverer den brugte kanyleboks på sygehuset ved næste fremmøde der.

I henhold til gældende kommunale regler vedr. arbejdsmiljø, medbringer den kommunale hjemmesygepleje nødvendige utensilier, såsom engangshandsker (nitril), adrenalin og førstehjælpsremedier (fx øjenskyll).

## Kompetenceudvikling

Den ordinerende afdeling er, for hver enkelt patient, i kontakt med den kommunale sygepleje ift. at koordinere administrationen af subkutan kemoterapi. Den ordinerende afdeling stiller sig til rådighed døgnet rundt ved behandlingsrelaterede spørgsmål.

## Plan for kvalitetssikring og monitorering

Følgegruppen for Behandling og Pleje har ansvar for at følge op på anvendelsen af samarbejdsaftalen.

## Fortolkning af samarbejdsaftalen

Fortolkningsspørgsmål af elementer i samarbejdsaftalen kan bringes til behandling i sundhedsklyngerne.

## Regler for opsigelse og genforhandling af samarbejdsaftalen

Samarbejdsaftalen kan opsiges med passende varsel efter forudgående drøftelser i Den strategiske Sundheds-styregruppe.

Samarbejdsaftalen revideres og genforhandles, når der kommer afgørende, ændrede vilkår for opgaven, eksempelvis nye kvalitetsstandarder for kommunale akutfunktioner.

## For yderligere information

Region Syddanmarks hjemmeside, afdelingen for Tværsektorielt samarbejde:

<https://www.regionsyddanmark.dk/wm481697>